1Cubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 532 Poder ExecutivoCubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

CMPC  - CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL
CONVOCAÇÃO DE  REUNIÃO EXTRORDINÁRIA

Cubatão, 02 de setembro de 2020.

Conforme previamente acordado quanto a agenda de reuniões extraordinárias deste colegiado em razão das ações
para a aplicação da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc, por este ato e em cumprimento a Lei nº 3802/2016, formal-
izamos a convocação as conselheiras e conselheiros , titulares e suplentes, para:

Reunião Extraordinária do CMPC - Conselho Municipal de Política Cultura
Dia 04 de setembro de 2020-  19h
Plataforma virtual Google Meet: meet.google.com/rcn-fbou-iny

Pauta:

1 – Deliberação  -  Minuta de Decreto para a Criação da Comissão Municipal de Acompanhamento e Fiscalização da
Lei Aldir Blanc

2 - Informes Gerais

Solicitamos a todos que confirmem presença ou apresentem justificativa de ausência por meio do whatsapp ou email
do CMPC - cmpc.cubatao.@gmail.com

Atenciosamente,

MATHEUS LÍPARI
Presidente em Exercício do CMPC

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NºADM-089/2020. Contratante: P.M.C. P.A.: 1334/2018, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Ci-
dadania. Contratada: AVILA SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI. Assinatura: 28/08/2020 com efeitos a partir
de 31/08/2020. Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 68/2018 que constitui, especificamente, o objeto do presente,
a prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, contados a partir de 31 de agosto de 2020. O valor estimado a ser des-
pendido com o presente Termo de Aditamento é de  R$ 2.422.284,00.

Cubatão, 04 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NºADM-090/2020. Contratante: P.M.C. P.A.: 1334/2018, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública e

2Cubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Cidadania. Contratada: VAGNER BORGES DIAS ME Assinatura: 28/08/2020 com efeitos a partir de 31/08/2020. .
Objeto: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 69/2018 que constitui, especificamente, o objeto do presente, a prorrogação
do prazo de vigência por 12 meses, contados a partir de 31 de agosto de 2020. O valor estimado a ser despendido com o
presente termo de aditamento é de  R$ 5.686.890,00.

Cubatão, 04 de setembro de 2020.

487º da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

DECRETO Nº 11.300 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPOR-TÂNCIA DE R$   23.415.727,00  (VINTE E TRÊS MILHÕES,
QUATROCENTOS E QUINZE MIL E SETECENTOS VINTE E SETE REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUBATÃO, usando das atribuições legais e de conformidade com o disposto
no artigo 6º, incisos II e III e V da Lei Municipal nº 4.066 de 20 de dezembro de 2.019,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto,  nas diversas Secretarias, um  crédito na importância de  R$ 23.415.727,00 (vinte e três mil-
hões, quatrocentos e quinze mil e setecentos vinte e sete reais), suplementar às  dotações de seu orçamento vigente, ob-
servadas as seguinte discriminações:

       CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$
05 020704 103020008.2.052 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 1.900.000,00
01 020305 041220002.2.152 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica 485.700,00
01 020704 103010008.2.036 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 769.000,00
01 020704 103010008.2.300 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 133.600,00
05 020704 103010008.2.352 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 570.000,00
05 020704 103020008.2.039 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 780.500,00
02 020704 103020008.2.048 3390.30.00 Material de Consumo 10.000,00
01 020704 103020008.2.052 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 889.203,00
05 020704 103020008.2.052 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 1.000.000,00
01 020704 103020008.2.504 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 458.533,00
05 020704 103020008.2.504 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 505.000,00
01 020901 121220020.2.204 3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 12.010,00
01 020902 123610020.2.090 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 1.354.167,00
01 020902 123650020.2.306 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 1.072.000,00
01 021105 041220002.2.171 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 3.977.733,00
01 021107 041220002.2.165 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 1.197.000,00
05 020704 103020008.2.039 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica 7.701.281,00
01 021102 041220002.2.156 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 600.000,00

TOTAL 23.415.727,00

Artigo 2º - O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será coberto, dentro das normas vigentes, com recursos ori-
undos do Excesso de Arrecadação, conforme inciso II, do parágrafo 1º, artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964, proveniente do incremento temporário PAB/Fixo R$ 10.000,00 (dez mil reais). Enfrentamento COVID-19 R$

3Cubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

9.601.281,00 (nove milhões, seiscentos e um mil e duzentos e oitenta e um reais) e parte, no valor de R$ 13.804.446,00
(treze milhões, oitocentos e quatro mil e quatrocentos e quarenta e seis reais), com recursos oriundos das anulações
abaixo discriminadas:

       CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$
01 020301 044510002.2.017 3370.41.00 Contribuições      61.700,00
01 020703 1030200082.0.49 3390.30.00 Material de Consumo     39.400,00
01 020703 1030200082.0.49 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente     27.540,00
01 020704 1030100081.0.21 4490.39.00 Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica     20.686,00
01 020704 1030100081.0.21 4490.51.00 Obras e Instalações     45.591,00
01 020704 103010008.2.036 3390.46.00 Auxílio Alimentação 416.667,00
01 020704 103010008.2.038 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica 74.600,00
01 020704 1030100082.0.43 3390.30.00 Material de Consumo     48.061,00
01 020704 1030100082.0.43 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 28.705,00
05 020704 1030100082.0.43 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita   570.000,00
05 020704 1030100082.0.43 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita   350.000,00
01 020704 1030100082.0.43 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica     25.000,00
05 020704 1030100082.0.43 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica   350.000,00
01 020704 1030100082.0.43 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente     87.334,00
05 020704 1030100082.0.43 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente     80.500,00
01 020704 1030100082.0.50 3390.30.00 Material de Consumo     10.000,00
01 020704 1030100082.0.51 3390.30.00 Material de Consumo       5.000,00
01 020704 1030100082.0.53 3390.30.00 Material de Consumo     25.000,00
01 020704 1030100082.0.53 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica     50.200,00
01 020704 1030100082.0.53 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente     30.000,00
01 020704 1030100082.0.54 3390.30.00 Material de Consumo       5.000,00
01 020704 1030100082.0.54 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica       5.000,00
01 020704 1030100082.0.54 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente       1.000,00
01 020704 1030100082.2.51 3390.30.00 Material de Consumo   191.679,00
05 020704 1030100082.2.51 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica   565.000,00
01 020704 103010008.2.300 3390.46.00 Auxílio Alimentação 525.000,00
01 020704 103010008.2.332 3390.30.00 Material de Consumo   125.000,00
01 020704 103010008.2.332 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica       8.612,00
01 020704 103010008.2.332 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.486,00
01 020704 103010008.2.353 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica     38.640,00
01 020704 103010008.2.389 3390.30.00 Material de Consumo       5.000,00
01 020704 103010008.2.389 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica       5.000,00
01 020704 103010008.2.389 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente       1.000,00
01 020704 103010008.2.482 3390.30.00 Material de Consumo       1.000,00
01 020704 103010008.2.482 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
01 020704 103010008.2.495 3390.36.00 Outros Serv Terceiros - Pessoa Física       1.000,00
01 020704 103010008.2.495 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica       1.000,00
01 020704 103010008.2.495 3390.48.00 Outros Aux Financeiros  Pessoa Física   121.200,00
01 020704 103020008.2.048 3390.30.00 Material de Consumo     20.000,00
01 020704 103020008.2.052 3390.30.00 Material de Consumo   109.002,00
05 020704 103020008.2.473 3390.30.00 Material de Consumo   940.000,00
01 020704 103050008.2.494 3390.39.00 Outros Serv  Terceiros Pessoa Jurídica   150.000,00
01 020901 121220020.2.204 3191.13.00 Obrig. Patronais - Intra-Orçamentário 12.010,00
01 020901 123610020.2.230 3190.11.00 Venc e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.323.514,00
01 020902 123610020.2.090 3390.46.00 Auxílio Alimentação 416.667,00
01 020902 123610020.2.305 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 1.510.000,00

4Cubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

01 020902 123610020.2.305 3390.46.00 Auxílio Alimentação 650.000,00
01 020902 123650020.2.306 3390.46.00 Auxílio Alimentação 245.000,00
01 020902 123650020.2.306 3390.46.00 Auxílio Alimentação 245.000,00
01 020902 123650020.2.307 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 330.000,00
01 020902 123650020.2.307 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 400.000,00
01 020902 123650020.2.307 3390.46.00 Auxílio Alimentação 420.000,00
01 020902 123650020.2.307 3390.46.00 Auxílio Alimentação 420.000,00
01 021102 041220002.2.159 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica 600.000,00
01 021105 041220002.2.171 3390.46.00 Auxílio Alimentação 1.000.000,00
01 021107 041220002.2.165 3390.46.00 Auxílio Alimentação 601.652,00
01 021107 041220002.2.890 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica      30.000,00
01 021108 041220002.2.169 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente      14.000,00
01 021802 041220002.2.448 3390.36.00 Outros Serv Terceiros - Pessoa Física      30.000,00
01 022309 081220007.1.020 4490.39.00 Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica      50.000,00
01 022309 082410007.2.069 3350.43.00 Subvenções Sociais    140.000,00
01 022309 082440007.2.073 3350.43.00 Subvenções Sociais      50.000,00
01 022309 083060007.2.060 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente      80.000,00
01 022701 041240005.2.901 3390.30.00 Material De Consumo        5.000,00
01 022701 041240005.2.903 3390.39.00 Outros Serv Terceiros Pessoa Jurídica        5.000,00

TOTAL   13.804.446,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
EM 04 DE SETEMBRO DE 2020

487 da Fundação do Povoado
71º da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA

Prefeito Municipal

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

DOMINGOS SÁVIO PEREIRA
Secretário Municipal de Planejamento

Processo nº 003/2020/SEPLAN

5Cubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020Diário Oficial Eletrônico

Ano III - No. 532 Poder LegislativoCubatão, sexta-feira, 4 de setembro de 2020

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

"NÃO HÁ PUBLICAÇÕES OFICIAS NESTA DATA"

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Guilherme Amaral Belo Nogueira - Diretor de Imprensa - MTb 87.626 SP